第５２６６号 令和４年１２月２６日

発  行  所
北九州市小倉北区城内１番１号

北 九 州 市 役 所

目        次

◇ 告  示 ページ

○ 計量法による指定定期検査機関の指定【市民文化スポーツ局安全・安

心推進部消費生活センター】 ２

◇ 公  告

○ 特定調達契約の相手方の決定【デジタル市役所推進室デジタル市役所

推進課】 ３
○ 港湾法の規定による響灘洋上風力発電施設の設置・運営事業者公募占

用指針の変更【港湾空港局エネルギー産業拠点化推進室エネルギー産

業拠点化推進課】 ４
○ 令和４年度北九州市職員（学芸員（係長級））採用試験の実施【市民

文化スポーツ局漫画ミュージアム事務局】 ５

◇ 教育委員会

○ 指定管理者の指定【教育委員会中央図書館運営企画課】

１４

1

北九州市告示第４６９号

 計量法（平成４年法律第５１号）第２０条第１項に規定する指定定期検査機

関を指定したので、同法第１５９条第３項第１号の規定により次のとおり告示

する。

  令和４年１２月２６日

                    北九州市長 北 橋 健 治

１ 名称及び所在地

  特定非営利活動法人 北九州市計量士会

  北九州市小倉北区親和町６番２号

一般社団法人 福岡県計量協会

  福岡県糟屋郡粕屋町大字大隈１８８－２

２ 指定した日

  令和４年１２月１９日

2

北九州市公告第８５５号

 地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７

年政令第３７２号。以下「政令」という。）第４条に規定する特定調達契約に

つき、随意契約の相手方を決定したので、北九州市物品等又は特定役務の調達

手続の特例を定める規則（平成７年北九州市規則第７８号）第１２条第１項の

規定により次のとおり公告する。

  令和４年１２月２６日

                    北九州市長 北 橋 健 治

１ 特定役務の名称及び数量

  令和４年度基幹系端末システムの借入れ及び保守 一式

２ この公告に係る契約に関する事務を担当する主管課の名称及び所在地

  北九州市デジタル市役所推進室デジタル市役所推進課

  北九州市小倉北区大手町１番１号

３ 契約の相手方を決定した日

  令和４年１２月６日

４ 契約の相手方の名称及び住所

  三菱ＨＣキャピタル株式会社九州法人支店

  福岡市博多区店屋町１番３５号

５ 契約金額

  ９億３，９０７万４，４００円

６ 契約の相手方を決定した手続

  随意契約

７ 随意契約の理由

  政令第１１条第１項第２号に該当するため

3

北九州市公告第８５６号

 港湾法（昭和２５年法律第２１８号）第３７条の３第１項の規定により定め

た響灘洋上風力発電施設の設置・運営事業者公募占用指針を変更したので、同

条第７項の規定により次のとおり公告する。

  令和４年１２月２６日

                    北九州市長 北 橋 健 治

変更した事項 公募占用計画の認定の有効期間

変更前 変更後

２０年 ３０年

4

北九州市公告第８５７号

 令和４年度北九州市職員（学芸員（係長級））採用試験を実施するため、職

員採用試験規則（昭和３８年北九州市人事委員会規則第４号）第８条の規定に

基づき次のとおり公告する。

  令和４年１２月２６日

北九州市長 北 橋 健 治

5

令和４年１２月２６日

北 九 州 市

令和４年度 北九州市職員採用試験案内

学芸員（係長級）採用試験

１ 試験区分、職位、採用予定数及び職務概要

※ 職務概要は代表的な例であり、異なる職務に従事する場合もあります。

北九州市漫画ミュージアムHPをご覧ください

採用試験に関する各種案内、合格発表等は、全てこちらに掲載します。

（ https://www.ktqmm.jp/ ）

採 用

予 定 日
令和５年４月１日

第 １ 次
試験会場

アジア太平洋インポートマート（ＡＩＭ）

（北九州市小倉北区浅野三丁目８番１号

AIM ビル３階 ３１５会議室）

第 １ 次

試 験 日

令和５年１月２９日（日）
（詳細は、「３ 試験日程、試験内容等」をご参照ください。）

受付期間 令和５年１月５日（木）１１時００分 ～ １月２０日（金）1９時００分（必着）
（詳細は、「６ 受験手続」をご参照ください。）

受  験
申込手続

郵送又は持参による申込み

（詳細は、「６ 受験手続」をご参照ください。）

最 終
合格発表

２月下旬

試験区分 職位
採 用

予定数
職務概要

学芸員

（漫画分野）

係長級

研究職

２等級

１名

漫画分野に関する事業の調査研究及び教育・普及活

動、展覧会等の企画立案、調整、マネジメント等に

関する業務

北九州市の文化施策を推進するため、北九州市漫画ミュージアムを中心に活躍して
いただく学芸員を募集します。

係長級学芸員の募集のため、経験豊富な学芸員を求めます。

6

２ 受験資格

次の(１)から（３）までの要件を全て満たす人

(1) 次のいずれかに該当する人

ア 日本国籍を有する人

イ 出入国管理及び難民認定法による永住者（令和５年３月３１日までに資格取得見込みの人を含む。）

ウ 日本国との平和条約に基づき日本の国籍を離脱した者等の出入国管理に関する特例法による特別

永住者（令和５年３月３１日までに資格取得見込みの人を含む。）

(2) 次のいずれにも該当しない人

ア 禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることがなくなるまでの人

イ 北九州市職員として懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない人

ウ 日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを

主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した人

(３) 下記の受験資格に該当する人

年 齢 等 昭和３８年４月２日以降に生まれた人 【採用時年齢 ～５９歳】

資格要件 修士又は博士の学位※１及び学芸員の資格を有する人

職務経験

以下の①及び②の職務経験を有する人

① 博物館等で学芸員として継続して１年以上就業した期間が、当該試験年度

の４月１日現在、通算して１０年以上ある人 ※２

② ①の勤務経験の中で、学芸員として管理・監督又はそれに準ずる立場

で企画立案・指導等を行った勤務経験がある人

※１ 学位について

近現代美術史（現代美術）、美術品取扱技術（保存環境管理・修復）、文学（近現代）、歴史

（近現代）等

※２ 博物館等における職務経験について

職歴要件は、「８ 職務経歴書の記入方法」の中の「◆職歴要件の詳細」をご参照ください。

注 意 受験資格がないことが判明した場合は合格を取り消します。

また、申込書等の記載事項が正しくないことが判明した場合は、合格を取り消すことがあります。

３ 試験日程、試験内容等

（１） 申込み時

申込書の提出時に、併せて、次の(１)から（３）の書類の提出が必要です。

（１）エントリーシート

（兼 履歴書）

エントリーシート（所定様式）に志望意欲や自己PR等を記入し、申込み

時に提出していただきます。 ※口述試験の参考として使用します。

（２）研究論文

本人が執筆した代表的な研究論文２編以内（学位論文又は公刊書誌

掲載論文）について、本編及び 1,000 字以内の概要を、申込み時に提

出していただきます。

（３）職務経歴書
これまでの学芸員としての職歴を、申込み時に提出していただきます。

（詳細は、「８ 職務経歴書の記入方法」をご参照ください。）

7

◆申込み時注意事項

・ エントリーシート（兼履歴書）及び職務経歴書の様式は、北九州市漫画ミュージアムホームページ

からダウンロードし、入力のうえ、印刷したものを提出することができます。

  ・ エントリーシート（兼履歴書）、研究論文、職務経歴書を添付していない場合、申込みを受け付け

ることができません。

（２） 第１次試験【書類審査・筆記試験・口述試験】

日 時
１月２９日（日） ９時００分集合

※下記「書類審査」は、申込み時に提出する研究論文を評価します。

場 所
アジア太平洋インポートマート（ＡＩＭ） ３１５会議室

（北九州市小倉北区浅野三丁目８番１号 AIM ビル３階）

試験の方法

配点・内容等

書類審査 ■研究論文 【１５点】

１次筆記

■教養試験（ＳＰI3）ペーパーテスト方式 【４０点】

＜基礎能力検査 約７０分、性格検査 約４０分＞

基礎能力検査（言語能力及び非言語能力の測定）及び性格検査を

ペーパーテスト方式で行います。

※性格検査結果は、口述試験の参考として使用します。

■記述式＜９０分＞ 【４５点】

漫画分野の学芸員として必要な専門的知識・能力及び係長職

として求められるマネジメント能力について筆記試験を行いま

す。

１次口述
■口述試験 【100点】

個別面接を行います。

第 １次試験

合 格 発 表

２月６日（月） １１時
（北九州市漫画ミュージアムホームページに第２次試験の対象者の受験番号、

日時及び場所等を掲載します。）

◆第１次試験注意事項

・ 受験の際は、受験票、ＨＢの鉛筆、プラスチック消しゴム、鉛筆削り、時計（計時機能のみのもの）

を持参してください。（※教養試験はマークシート方式です。シャープペンシルは使えません。）

・ １次口述試験は、午後の実施となります。受験者は、昼食を準備してください。

・ 試験終了は、午後２～４時頃を予定しています。

◆第１次試験合格者の決定について

・ 書類審査、筆記試験（教養試験・記述式試験）、口述試験の得点を加えた総合成績により、第１次

試験の合格者を決定します。

・ ただし、各試験の成績が一定基準に満たない場合は不合格となります。

8

（３） 第２次試験【口述試験】

日 程

２月１２日（日）

日時や集合場所等の詳細については、第１次試験合格者の発表時（２月６日

（月）１１時）に、北九州市漫画ミュージアムホームページに掲載。

場 所
アジア太平洋インポートマート（ＡＩＭ） ３１５会議室

（北九州市小倉北区浅野三丁目８番１号 AIM ビル３階）

試験の方法

配点・内容等

■口述試験 【１００点】

個別面接を行います。

提 出 物
受験資格要件（修士又は博士の学位及び学芸員資格）を証明する書類

※第２次口述試験時に提出していただきますので、当日ご持参ください。

最終合格発表

２月下旬

※発表日は第２次口述試験の際に告知します。

また、最終合格者は北九州市漫画ミュージアムホームページに受験番号を

掲載します。

４ 最終合格者の決定等

○ 第２次試験の総合成績により決定します。

○ 合格者には、発表日以降に合格通知を郵送します。

※暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第２条第６号に規定する暴力団員）は

最終合格者として決定されません。

（最終合格者決定にあたって、必要な官公庁へ照会を行います。）

５ 採用試験結果の通知について

第１次試験、第２次試験の不合格者のうち、希望する人に対して、本人の試験結果（得点、総合順位）

を本人宛に通知します。詳しくは別紙の「試験結果照会申出要領」をご覧ください。

※同申出要領は、合格発表時に、北九州市漫画ミュージアムホームページに掲載します。

9

６ 受験手続

郵送（簡易書留）又は持参してお申込みください。

（１） 申込書の請求先

申込書は北九州市漫画ミュージアム、広報室広聴課、各区役所総務企画課広報広聴係、各区役

所出張所にあります。

郵便で請求する場合は、封筒の表に「学芸員採用試験申込書請求」と赤字で書き、140円切手を

貼ったあて先明記の角形２号の返信用封筒を同封して、北九州市漫画ミュージアムに郵送してくださ

い。

（２） 提出書類

① 申込書（必要事項を記入し、写真票に写真、受験票裏面に６3円切手を貼付したもの）

② エントリーシート（兼 履歴書）（指定の書式に記入してください。）

③ 研究論文（本人執筆の代表的な研究論文２編以内（学位論文又は公刊書誌掲載論文）について、

本編及び１，０００字以内の概要）

④ 職務経歴書（指定の書式に記入してください。）

※エントリーシート（兼履歴書）及び職務経歴書については、北九州市漫画ミュージアムホームページ

からダウンロードし、入力のうえ印刷したものを提出することができます。

※受付後はいかなる理由があっても提出書類は返却しません。

※受験資格要件（修士又は博士の学位及び学芸員資格）を証明する書類を、第２次口述試験時に提

出していただきます。第１次試験合格発表から第２次口述試験まで間がないため、ご留意ください。

（３） 申込書の提出先

北九州市漫画ミュージアム事務局

〒802-0001 北九州市小倉北区浅野二丁目１４番５号 あるあるＣｉtｙ6階

（４） 申込書の受付期間

[郵送の場合］

令和5年1月５日(木)から令和5年１月２０日(金)まで ※必着

（封筒の表に「受験申込」と赤字で書き、必ず簡易書留郵便としてください。）

※簡易書留の控えは、受験票が届くまで保管してください。

なお、簡易書留によらない場合の事故等については責任を負いません。

[持参の場合］

令和5年1月５日(木)から令和5年１月２０日(金)まで(１１時00分～１９時00分)

 ※火曜日は休館

（５） 受験票

受験番号を指定の上、令和5年１月２3日(月)以降に発送します。

令和5年１月２６日(木)までに受験票が届かない場合は、

上記申込書提出先(電話：093-512-50７７)まで、お問い合わせください。

10

７ 申込書記入上の注意点

（１） 記入事項に虚偽又は不正があった場合、北九州市職員として採用される資格を失うことがありま

す。

（２） 電話番号は、必ず連絡のつく番号を記入してください。

（申込内容等の確認のため、こちらからの連絡用に使用します。連絡が取れずに確認ができなか

った場合、受付を行わない場合がありますので、ご注意ください。）

（３） 氏名及び生年月日は、戸籍記載のとおり正確に記入してください。

注 意 以上の注意が守られていない場合、受付できないことがあります。申込書に記入漏れ等がない

か、よく確認して申込みをするようにしてください。

また、申込み時にエントリーシート（兼履歴書）及び研究論文、職務経歴書の添付が必須です。

忘れないようにしてください。

８ 職務経歴書の記入方法

所定の「職務経歴書」に記入してください。

職歴に関する要件は下記のとおりです。確認してから記入してください。

（要件を満たさない場合は職歴として通算できませんので、記入しないでください。）

◆職歴要件の詳細

博物館等で学芸員として継続して１年以上就業した期間が、当該試験年度の４月１日現在、通算して

１０年以上あること。

① 博物館等で正規職員等として

会社員（団体職員、常勤的パート及びアルバイトを含む）、公務員等として、週あたり３０時間以上の勤

務実績があるものを対象とします。

② １年以上就業した期間

同一期間内に複数の職務に就業した場合は、いずれか一方のみの職歴に限ります。

③ 通算して 10年以上

１年未満の就業期間、休業期間については通算できません。ただし、産休期間や育児休業期間等は、

就業期間として全て通算できます。

※ 最終合格後、確認のため、職歴証明書等を提出していただきます。

注 意 記載事項に虚偽又は不正がある場合は失格となることがあります。また、合格発表後、記載事

項が証明できない場合は、合格を取り消すことがあります。

９ 合格から採用まで

(１) 最終合格者は、採用候補者名簿に記載し、任命権者（市長）からの請求に応じて提示を行います。

任命権者はその中から採用者を決定します。

(２) 採用は、原則として、令和５年４月以降となります。

（３） 日本国籍を有しない人で、「永住者」又は「特別永住者」の在留資格を取得見込みの人は、令和５

年３月３１日までにその取得ができない場合には採用されません。

11

１０ 日本国籍を有しない人の採用後の配置等

「公権力の行使」又は「公の意思の形成への参画」に携わる公務員については、日本国籍を必要と

するという「公務員に関する基本原則」に基づく任用制限により、北九州市では、日本国籍を有しない

人は次の(１)に該当する職務及び(２)に該当する職に就くことはできません。また、昇任についての考

え方は(３)のとおりです。

(１) 公権力の行使に該当する職務について（係単位で定めます。）

ア 市民の権利又は自由を一方的に制限することとなる職務

イ 市民に義務又は負担を一方的に課すこととなる職務

ウ 市民に対し強制力をもって執行する職務
該当する代表的な職務＜具体例＞ 該当しない（従事可能な）代表的な職務＜具体例＞

・ 営業の停止命令、生活保護の決定、建築行為の

許可、開発行為の規制等

・ 租税の賦課、国民健康保険料の賦課等

・ 租税の滞納整理、土地取得に伴う代執行、立入

検査等

・ 庶務、経理、広報、国際交流、生涯学習、コミュニ

ティ活動支援等

・ 道路・公園等公共工事の設計・監理等

・ 市営住宅等建築工事の設計・監理等

(２) 公の意思の形成への参画に該当する職について

    北九州市副市長以下専決規程等に定める専決権を有する課長級以上の職及び市の基本施策

の決定に携わる財政、人事、企画部門の係長級以上の職が該当します。

(３) 昇任について

    「公務員に関する基本原則」に反しない範囲において昇任することができます。

１１ 初任給等 （令和４年４月現在）

初任給（地域手当を含む。）は、概ね以下のとおりです。

※上記初任給は、給与改定等により変更となる場合があります。また、各人の学歴や職歴を勘案して決定さ

れます。

※上記初任給のほか、それぞれの支給要件に応じ、通勤手当、扶養手当、住居手当、期末・勤勉手当等が

支給されます。

１２ 勤務形態

(１) 勤務時間

10 時３０分から１9時１５分まで （勤務場所により異なる場合があります。）

(２) 休日及び休暇

【休日】 ４週間を通じ８日間、祝日、年末年始 （勤務場所により異なる場合があります。）

【休暇】 年次有給休暇は４月採用の場合２０日です。

その他、忌引や産前産後、ボランティア等の特別休暇、子育てのために子どもが３歳に達

するまで休業できる制度、小学校就学前まで勤務時間を短縮できる制度等があります。

※ 勤務場所となる各市施設は、敷地内を原則禁煙としています。

（特定屋外喫煙場所が設置されている施設もあります。）

職種 職位 モデルケース 初任給

学芸員

係長級

研究職

２等級

修士課程修了・同種の民間経験１１年、採用時に３５歳 約３２万円

修士課程修了・同種の民間経験２１年、採用時に４５歳 約３８万円

12

１３ その他

（１） 応募者数等によっては、予定の会場以外で試験を行う場合がありますので、必ず受験票で受験

会場を確認してください。

（２） 試験は、こちらの指定した日時に受験していただくこととなります。指定日時の変更等はできま

せんので、あらかじめご了承ください。

（３） １科目でも試験を受験しなかった場合は、その段階で辞退したものとして取り扱います。

（４） 自然災害等による試験日程変更等、緊急連絡については、北九州市漫画ミュージアムホーム

ページ及び北九州市コールセンター（電話：093-5８2-4８94）でお知らせしますので、適宜

ご確認ください。

（５） 車椅子を使用する人は、申込期間終了までに必ず、北九州市漫画ミュージアム事務局宛にご連

絡ください。

（６） その他受験に際し、ご不明な点があれば、北九州市漫画ミュージアム事務局までお問い合わせ

ください。

試 験 会 場 案 内 図

アジア太平洋インポートマート（AIM）

北九州市小倉北区浅野三丁目８－１ AIMビル３階 ３１５会議室

【試 験 会 場】AIM ビルまで、「ＪＲ小倉駅」からペデストリアンデッキ（動く歩道）で、徒歩約５分

【申込書持参】北九州市漫画ミュージアムまで、「ＪＲ小倉駅」から徒歩約２分

東京方面    飛行機 1 時間 30分      北九州空港    ノンストップバス 3７ 分

 福岡空港                   高速バス  1 時間 20分

 福岡天神バスセンター           高速バス  1 時間 20分

北九州市漫画ミュージアム
〒８０２－０００１ 北九州市小倉北区浅野二丁目１４番５号 あるあるＣｉｔｙ６階

電話（０９３）５１２－５０７７

小
倉
駅

JR

13

北九州市教育委員会教育長告示第１号

 北九州市立図書館規則（昭和４７年北九州市教育委員会規則第９号）第２０

条の規定により、北九州市立門司図書館等の指定管理者を次のとおり告示する

。

  令和４年１２月２６日

                    北九州市教育委員会

                      教育長 田 島 裕 美

指定管理者

に管理を行

わせる施設

指定管理者に指定した者

指定する期間

名 称 住 所

北九州市立

門司図書館

株式会社図書館

流通センター

東京都文京区大

塚三丁目１番１

号

令和５年４月１日から

令和９年３月３１日ま

で

北九州市立

戸畑図書館

株式会社日本施

設協会

北九州市戸畑区

汐井町１番６号

令和５年４月１日から

令和１０年３月３１日

まで

14